
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

 «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» 

 Министерства здравоохранения Российской Федерации 
 

 УТВЕРЖДАЮ 

Проректор по учебной работе,  

профессор                                 О.М. Урясьев 

                                                             26 декабря 2025г.                        
 

РАСПИСАНИЕ 

учебных занятий студентов 3 курса по специальности 31.05.02 Педиатрия, весенний (6-й) семестр, 2025/2026 учебный год. 
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8.00-9.40       лекции    Хирургические болезни (2) 2,16/02                         Химический к-с, ул. Маяковского, д.105, лекционная ауд.№1 

9.50-11.30     лекции    Внутренние болезни (2) 2,16/02                              Химический к-с, ул. Маяковского, д.105, лекционная ауд.№1 

11.50-13.30   лекции   Пропедевтика детских болезней (2) 2,16/02           Химический к-с, ул. Маяковского, д.105, лекционная ауд.№1 

9.00-12.20 

Пропедевтика 

детских 

болезней 

(13х4ч.) 

9/02; 2/03; 

16/03-25/05 

(11) 

8.30-11.00 

Топографи

ческая 

анатомия и 

оперативна

я хирургия  

(12х3ч.) 

9/02; 2/03; 

16/03-18/05 

(10) 

 

8.00-11.20 

Патофизиоло 

гия (13х4ч.) 

9/02; 2/03; 

16/03-25/05 

(11) 

11.50-14.20 

Патологичес 

кая анатомия 

(13х3ч.) 

9/02; 2/03; 

16/03-25/05 

(11)  

8.00-10.30 

Фармакология (13х3ч.) 

9/02; 2/03; 16/03-25/05 (11) 

  

11.30-14.50 

Патофизиоло

гия (13х4ч.)  

9/02; 2/03; 

16/03-25/05 

(11) 

 

8.00-10.30 

Топографичес

кая анатомия 

и оперативная 

хирургия  

(12х3ч.) 

9/02; 2/03; 

16/03-18/05 

(10) 

11.50-14.20 

Внутренние болезни (14х3ч.) 

9/02; 2/03; 16/03-01/06 (12) 

11.50-14.20 

Хирургическ

ие болезни 
(14х3ч.)  (ОКБ) 

9/02; 2/03; 

16/03-01/06 

(12) 

16.00-17.30     Элективные дисциплины по физической культуре и спорту (16х2ч.) 2/02-1/06, кр. 23/02; 9/05 

                                                    спортивный зал, ул. ул. Высоковольтная, д.7, корп.1; спортивный зал, ул. Шевченко, д.34, корп. 2                                                  
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10.10-11.50     лекции        Патофизиология (3) 3,17/02; 3/03                 Физиологический к-с, ул. Полонского, д. 13, лекционная ауд. 

12.00-13.40     лекции        Хирургические болезни (3) 3,17/02; 3/03     Физиологический к-с, ул. Полонского, д. 13, лекционная ауд.                                            

13.50-15.30     лекции       Внутренние болезни (2) 3,17/02                     Физиологический к-с, ул. Полонского, д. 13, лекционная ауд.   

8.00-10.30 

Хирургичес 

кие болезни 

(14х3ч.) 

10,24/02; 

10/03-26/05 

(12) 

11.30-14.50 

Пропедевти

ка детских 

болезней 

(13х4ч.) 

10,24/02; 

10/03-19/05 

(11) 

 

8.00-11.20 

Пропедевти 

ка детских 

болезней 

(13х4ч.) 

10,24/02; 

10/03-19/05 

(11) 

 

8.00-10.30 

Фармакология 

(13х3ч.) 

10,24/02; 10/03-

19/05 (11) 

 

10.40-13.10 

Патологичес 

кая анатомия 

(13х3ч.) 

10,24/02; 10/03-

19/05 (11) 

 

8.30-11.00 

Топографи 

ческая 

анатомия и 

оперативная 

хирургия  

(12х3ч.) 

10,24/02; 

10/03-12/05 

(10) 

 

 8.30-11.00 

Топографиче

ская 

анатомия и 

оперативная 

хирургия  

(12х3ч.) 

10,24/02; 

10/03-12/05 

(10) 

8.30-11.00 

Фармаколо 

гия (13х3ч.) 

10,24/02; 

10/03-19/05 

(11) 

 

11.50-14.20 

Фармакология 

(13х3ч.)  

10,24/02; 

10/03-19/05 

(11) 

 

12.20-14.50 

Внутренние болезни(14х3ч.) 

10,24/02; 10/03-26/05 (12) 

С
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8.00-9.40         лекции       Фармакология (3) 4,18/02; 4/03         Фармацевтический к-с, ул. Шевченко, д.34, к.2, лекционная ауд № 2 

9.50-11.30       лекции       Фармакология (3) 4,18/02; 4/03         Фармацевтический к-с, ул. Шевченко, д.34, к.2, лекционная ауд № 2 

11.50-13.30     лекции       Топографическая анатомия и оперативная хирургия (3) 4,18/02; 4/03          

                                                                                                          Морфологический к-с, ул. Шевченко, д. 34, лекционная ауд. 

8.00-10.30 

Топографичес 

кая анатомия и 

оперативная 

хирургия  

(12х3ч.) 

11,25/02; 

11/03-13/05 

(10) 

8.00-10.30 

Фармаколо

гия (13х3ч.) 

11,25/02; 

11/03-20/05 

(11) 

8.00-10.30 

Топографическая анатомия и 

оперативная хирургия  
(12х3ч.)  

11,25/02; 11/03-13/05 (10) 

8.00-10.30 

Хирургические 

болезни 

(14х3ч.) 

11,25/02; 11/03-

27/05 (12) 

8.00-11.20 

Пропедевти 

ка детских 

болезней 

(13х4ч.) 

11,25/02; 

11/03-20/05 

(11) 

8.00-10.30 

Патологичес

кая анатомия 

(13х3ч.)  

(ОКБ) 

11,25/02; 

11/03-20/05 

(11) 

11.30-14.50 

Пропедевти 

ка детских 

болезней 

(13х4ч.) 

11,25/02; 

11/03-20/05 

(11) 
11.50-14.20 

Внутренние болезни (14х3ч.) 

11,25/02; 11/03-27/05 (12) 

11.30-14.50 

Патофизиологи

я (13х4ч.)  

11,25/02; 11/03-

20/05 (11) 

12.20-15.40 

Патофизиоло 

гия (13х3ч.)  

11,25/02; 

11/03-20/05 

(11) 

11.00-13.30 

Хирургическ

ие болезни 
(14х3ч.)  (ОКБ) 

11,25/02; 

11/03-27/05 

(12) 



Ч
ет

в
ер

г 
8.00-9.40         лекции       Фармакология (2) 5,19/02              Фармацевтический к-с, ул. Шевченко, д.34, к.2, лекционная ауд № 2 

9.50-11.30       лекции       Фармакология (2) 5,19/02 

                                           Внутренние болезни (1) 5/03        Фармацевтический к-с, ул. Шевченко, д.34, к.2, лекционная ауд № 2 

11.50-13.30     лекции      Пропедевтика детских болезней (3) 5,19/02; 5/03 

                                                                                                     Фармацевтический к-с, ул. Шевченко, д.34, к.2, лекционная ауд № 2  

8.00-10.30 

Внутренние болезни (14х3ч.) 

12,26/02; 12/03-28/05 (12) 

8.00-10.30 

Хирургичес 

кие болезни 

(14х3ч.) 

12,26/02; 

12/03-28/05 

(12) 

10.00-13.20 

Пропедевтика 

детских 

болезней 

(13х4ч.) 

12,26/02; 12/03-

21/05 (11) 

8.00-10.30 

Топографичес 

кая анатомия и 

оперативная 

хирургия  

(12х3ч.) 

12,26/02; 12/03-

14/05 (10) 

 

11.00-13.30 

Хирургичес 

кие.болезни 

(14х3ч.) 

12,26/02; 

12/03-28/05 

(12) 

8.00-10.30 

Фармаколо 

гия (13х3ч.) 

12,26/02; 

12/03-21/05 

(11) 

 

10.30-13.00 

Патологичес 

кая анатомия 

(13х3ч.) 

12,26/02; 

12/03-21/05 

(11) 
11.30-14.50 

Патофизиология (13х4ч.) 

12,26/02; 12/03-21/05 (11) 

11.50-14.20 

Фармаколо 

гия (13х3ч.) 

12,26/02; 

12/03-21/05 

(11) 

П
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8.00-9.40         лекции        Патофизиология (2) 6,20/02                              Физиологический к-с, ул. Полонского, д. 13, лекционная ауд.                             

10.40-12.20     лекции        Топографическая анатомия и оперативная хирургия (2) 6,20/02                

                                                                                                                   Морфологический к-с, ул. Шевченко, д. 34, лекционная ауд. 

8.00-10.30 

Патологичес 

кая анатомия 

(13х3ч.) 

13,27/02; 6/03-

22/05 (11) 

8.00-10.30 

Патологи 

ческая 

анатомия 

(13х3ч.) 

(ОКБ) 
8.00-10.30 

Патологичес 

кая анатомия 

(13х3ч.)  

13,27/02; 

6/03-22/05 

(11) 

8.00-10.30 

Хирургические 

болезни 

(14х3ч.) 

13,27/02; 6/03-

29/05 (12) 
8.00-11.20 

Пропедевтика 

детских 

болезней 

(13х4ч.) 

13,27/02; 6/03-

22/05 (11) 

11.30-14.00 

Патологичес 

кая анатомия 

(13х3ч.) 

13,27/02; 

6/03-22/05 

(11) 

11.30-14.50 

Пропедевти 

ка детских 

болезней 

(13х4ч.) 

13,27/02; 

6/03-22/05 

(11) 

8.00-11.20 

Патофизиоло 

гия (13х4ч.) 

13,27/02; 

6/03-22/05 

(11) 

 

11.00-13.30 

Хирургичес

кие 

болезни 

(14х3ч.) 

(ОКБ) 

13,27/02; 

6/03-29/05 

(12) 

11.50-15.10 

Патофизиоло 

гия (13х4ч.) 

13,27/02; 6/03-

22/05 (11) 
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Лекции будут проводиться с применением дистанционных образовательных технологий по дисциплине Патологическая анатомия 

(6ч.) 
 

Теоретическое обучение студентов 3 курса по специальности 31.05.02 Педиатрия со 2 февраля по 1 июня 2026 года. 

Зачеты: Топографическая анатомия и оперативная хирургия; Внутренние болезни; Хирургические болезни; Элективные дисциплины по 

физической культуре и спорту.  

Экзаменационная сессия со 2 июня по 21 июня 2026 года. 

Экзамены: Фармакология; Патологическая анатомия; Патофизиология; Пропедевтика детских болезней. 

Производственная практика. Клиническая практика педиатрического профиля с 22 июня по 19 июля 2026 года (зачет с оценкой).  

Каникулы с 20 июля по 31 августа 2026 года. 

 

Фармакология – ул. Шевченко, д.34, корп.2, фармацевтический к-с, 3 этаж, кафедра фармакологии. 

Топографическая анатомия и оперативная хирургия – ул. Шевченко, д.34, морфологический корпус, 3 этаж, кафедра анатомии. 

Патологическая анатомия – кафедра гистологии, патологической анатомии и медицинской генетики:  

ГБУ РО ОКБ, ул. Интернациональная, д.3 "а", патологоанатомический к-с – 2,5,7гр.; ГБУ РО ГК БСМП, ул. Стройкова, стр. 85, 

патологоанатомический к-с – 3,4,6,8 гр.; ул. Новоселов, д.26/17, ГБУ РО ГКБ №11 – 1 гр. 

Патофизиология – ул. Полонского, д.13, физиологический к-с, 2 этаж, кафедра патофизиологии. 

Пропедевтика детских болезней – ул. Новоселов, д.26/17, ГБУ РО ГКБ №11, кафедра факультетской и поликлинической педиатрии –2 гр. 

медико-профилактический к-с, ул. Высоковольтная, д. 7, корп. 1, 3 этаж, уч.ауд.№ 319 – 1,3,4,5,6,7,8 гр. 

Внутренние болезни – ул. Новоселов, д.26/17, ГБУ РО ГКБ №11, кафедра внутренних болезней 

   Хирургические болезни – ГБУ РО ОКБ, ул. Интернациональная, д.3а, кафедра факультетской хирургии с курсом детских болезней 

  

 

       Начальник учебного управления                              Л.В. Травина 

       Согласовано:  

       Декан педиатрического факультета, доктор медицинских наук, доцент                          Н.А. Белых     


