

УТВЕРЖДАЮ  
 Проректор по учебной работе,  
 профессор О.М. Урясьев  
 26 декабря 2025г.

РАСПИСАНИЕ

учебных занятий студентов 3 курса по специальности 31.05.02 Педиатрия, весенний (6-й) семестр, 2025/2026 учебный год.

	1	2	3	4	5	6	7	8
	<b>8.00-9.40</b> лекции Хирургические болезни (2) 2,16/02				<i>Химический к-с, ул. Маяковского, д.105, лекционная ауд.№1</i>			
	<b>9.50-11.30</b> лекции Внутренние болезни (2) 2,16/02				<i>Химический к-с, ул. Маяковского, д.105, лекционная ауд.№1</i>			
	<b>11.50-13.30</b> лекции Пропедевтика детских болезней (2) 2,16/02				<i>Химический к-с, ул. Маяковского, д.105, лекционная ауд.№1</i>			
Понедельник	<b>9.00-12.20</b> Пропедевтика детских болезней (13x4ч.) 9/02; 2/03; 16/03-25/05 (11)	<b>8.30-11.00</b> Топографическая анатомия и оперативная хирургия (12x3ч.) 9/02; 2/03; 16/03-18/05 (10)	<b>8.00-11.20</b> Патофизиология (13x4ч.) 9/02; 2/03; 16/03-25/05 (11)	<b>11.50-14.20</b> Патологическая анатомия (13x3ч.) 9/02; 2/03; 16/03-25/05 (11)	<b>8.00-10.30</b> Фармакология (13x3ч.) 9/02; 2/03; 16/03-25/05 (11)		<b>11.30-14.50</b> Патофизиология (13x4ч.) 9/02; 2/03; 16/03-25/05 (11)	<b>8.00-10.30</b> Топографическая анатомия и оперативная хирургия (12x3ч.) 9/02; 2/03; 16/03-18/05 (10)
					<b>11.50-14.20</b> Внутренние болезни (14x3ч.) 9/02; 2/03; 16/03-01/06 (12)			<b>11.50-14.20</b> Хирургические болезни (14x3ч.) (ОКБ) 9/02; 2/03; 16/03-01/06 (12)
	<b>16.00-17.30</b> Элективные дисциплины по физической культуре и спорту (16x2ч.) 2/02-1/06, кр. 23/02; 9/05 <i>спортивный зал, ул. Высоковольтная, д.7, корп.1; спортивный зал, ул. Шевченко, д.34, корп. 2</i>							
Вторник	<b>10.10-11.50</b> лекции Патофизиология (3) 3,17/02; 3/03				<i>Физиологический к-с, ул. Полонского, д. 13, лекционная ауд.</i>			
	<b>12.00-13.40</b> лекции Хирургические болезни (3) 3,17/02; 3/03				<i>Физиологический к-с, ул. Полонского, д. 13, лекционная ауд.</i>			
	<b>13.50-15.30</b> лекции Внутренние болезни (2) 3,17/02				<i>Физиологический к-с, ул. Полонского, д. 13, лекционная ауд.</i>			
	<b>8.00-10.30</b> Хирургические болезни (14x3ч.) 10,24/02; 10/03-26/05 (12)	<b>11.30-14.50</b> Пропедевтика детских болезней (13x4ч.) 10,24/02; 10/03-19/05 (11)	<b>8.00-11.20</b> Пропедевтика детских болезней (13x4ч.) 10,24/02; 10/03-19/05 (11)	<b>8.00-10.30</b> Фармакология (13x3ч.) 10,24/02; 10/03-19/05 (11)	<b>10.40-13.10</b> Патологическая анатомия (13x3ч.) 10,24/02; 10/03-19/05 (11)	<b>8.30-11.00</b> Топографическая анатомия и оперативная хирургия (12x3ч.) 10,24/02; 10/03-12/05 (10)	<b>8.30-11.00</b> Топографическая анатомия и оперативная хирургия (12x3ч.) 10,24/02; 10/03-19/05 (11)	<b>8.30-11.00</b> Фармакология (13x3ч.) 10,24/02; 10/03-19/05 (11)
Среда	<b>11.50-14.20</b> Фармакология (13x3ч.) 10,24/02; 10/03-19/05 (11)							<b>12.20-14.50</b> Внутренние болезни(14x3ч.) 10,24/02; 10/03-26/05 (12)
	<b>8.00-9.40</b> лекции Фармакология (3) 4,18/02; 4/03				<i>Фармацевтический к-с, ул. Шевченко, д.34, к.2, лекционная ауд № 2</i>			
	<b>9.50-11.30</b> лекции Фармакология (3) 4,18/02; 4/03				<i>Фармацевтический к-с, ул. Шевченко, д.34, к.2, лекционная ауд № 2</i>			
	<b>11.50-13.30</b> лекции Топографическая анатомия и оперативная хирургия (3) 4,18/02; 4/03				<i>Морфологический к-с, ул. Шевченко, д. 34, лекционная ауд.</i>			
Среда	<b>8.00-10.30</b> Топографическая анатомия и оперативная хирургия (12x3ч.) 11,25/02; 11/03-13/05 (10)	<b>8.00-10.30</b> Фармакология (13x3ч.) 11,25/02; 11/03-20/05 (11)	<b>8.00-10.30</b> Топографическая анатомия и оперативная хирургия (12x3ч.) 11,25/02; 11/03-13/05 (10)	<b>8.00-10.30</b> Хирургические болезни (14x3ч.) 11,25/02; 11/03-27/05 (12)	<b>8.00-11.20</b> Пропедевтика детских болезней (13x4ч.) (ОКБ) 11,25/02; 11/03-20/05 (11)	<b>8.00-10.30</b> Патологическая анатомия (13x3ч.) (ОКБ) 11,25/02; 11/03-20/05 (11)	<b>11.30-14.50</b> Пропедевтика детских болезней (13x4ч.) 11,25/02; 11/03-20/05 (11)	
			<b>11.50-14.20</b> Внутренние болезни (14x3ч.) 11,25/02; 11/03-27/05 (12)	<b>11.30-14.50</b> Патофизиология (13x4ч.) 11,25/02; 11/03-20/05 (11)	<b>12.20-15.40</b> Патофизиология (13x3ч.) 11,25/02; 11/03-20/05 (11)	<b>11.00-13.30</b> Хирургические болезни (14x3ч.) (ОКБ) 11,25/02; 11/03-27/05 (12)		

	<b>8.00-9.40</b> лекции	Фармакология (2) 5,19/02	<i>Фармацевтический к-с, ул. Шевченко, д.34, к.2, лекционная ауд № 2</i>					
	<b>9.50-11.30</b> лекции	Фармакология (2) 5,19/02	<i>Фармацевтический к-с, ул. Шевченко, д.34, к.2, лекционная ауд № 2</i>					
	<b>11.50-13.30</b> лекции	Внутренние болезни (1) 5/03	<i>Фармацевтический к-с, ул. Шевченко, д.34, к.2, лекционная ауд № 2</i>					
Четверг	<b>8.00-10.30</b> Внутренние болезни (14x3ч.) 12,26/02; 12/03-28/05 (12)		<b>8.00-10.30</b> Хирургические болезни (14x3ч.) 12,26/02; 12/03-28/05 (12)	<b>10.00-13.20</b> Пропедевтика детских болезней (13x4ч.) 12,26/02; 12/03- 21/05 (11)	<b>8.00-10.30</b> Топографическая анатомия и оперативная хирургия (12x3ч.) 12,26/02; 12/03- 14/05 (10)	<b>11.00-13.30</b> Хирургические болезни (14x3ч.) 12,26/02; 12/03-28/05 (12)	<b>8.00-10.30</b> Фармакология (13x3ч.) 12,26/02; 12/03-21/05 (11)	<b>10.30-13.00</b> Патологическая анатомия (13x3ч.) 12,26/02; 12/03-21/05 (11)
	<b>11.30-14.50</b> Патофизиология (13x4ч.) 12,26/02; 12/03-21/05 (11)		<b>11.50-14.20</b> Фармакология (13x3ч.) 12,26/02; 12/03-21/05 (11)					
Пятница	<b>8.00-9.40</b> лекции	Патофизиология (2) 6,20/02	<i>Физиологический к-с, ул. Полонского, д. 13, лекционная ауд.</i>					
	<b>10.40-12.20</b> лекции	Топографическая анатомия и оперативная хирургия (2) 6,20/02	<i>Морфологический к-с, ул. Шевченко, д. 34, лекционная ауд.</i>					
	<b>8.00-10.30</b> Патологическая анатомия (13x3ч.) 13,27/02; 6/03- 22/05 (11)	<b>8.00-10.30</b> Патологическая анатомия (13x3ч.) (ОКБ)	<b>8.00-10.30</b> Хирургические болезни (14x3ч.) 13,27/02; 6/03- 29/05 (12)	<b>8.00-10.30</b> Хирургические болезни (14x3ч.) 13,27/02; 6/03-22/05 (11)	<b>8.00-11.20</b> Пропедевтика детских болезней (13x4ч.) 13,27/02; 6/03- 22/05 (11)	<b>11.30-14.00</b> Патологическая анатомия (13x3ч.) 13,27/02; 6/03-22/05 (11)	<b>11.30-14.50</b> Пропедевтика детских болезней (13x4ч.) 13,27/02; 6/03-22/05 (11)	<b>8.00-11.20</b> Патофизиология (13x4ч.) 13,27/02; 6/03-22/05 (11)
	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>8</b>

Лекции будут проводиться с применением дистанционных образовательных технологий по дисциплине Патологическая анатомия (6ч.)

Теоретическое обучение студентов 3 курса по специальности 31.05.02 Педиатрия со 2 февраля по 1 июня 2026 года.

Зачеты: Топографическая анатомия и оперативная хирургия; Внутренние болезни; Хирургические болезни; Элективные дисциплины по физической культуре и спорту.

Экзаменационная сессия со 2 июня по 21 июня 2026 года.

Экзамены: Фармакология; Патологическая анатомия; Патофизиология; Пропедевтика детских болезней.

Производственная практика. Клиническая практика педиатрического профиля с 22 июня по 19 июля 2026 года (зачет с оценкой).

Каникулы с 20 июля по 31 августа 2026 года.

Фармакология – ул. Шевченко, д.34, корп.2, фармацевтический к-с, 3 этаж, кафедра фармакологии.

Топографическая анатомия и оперативная хирургия – ул. Шевченко, д.34, морфологический корпус, 3 этаж, кафедра анатомии.

Патологическая анатомия – кафедра гистологии, патологической анатомии и медицинской генетики:

ГБУ РО ОКБ, ул. Интернациональная, д.3 "а", патологоанатомический к-с – 2,5,7гр.; ГБУ РО ГК БСМП, ул. Страйкова, стр. 85, патологоанатомический к-с – 3,4,6,8 гр.; ул. Новоселов, д.26/17, ГБУ РО ГКБ №11 – 1 гр.

Патофизиология – ул. Полонского, д.13, физиологический к-с, 2 этаж, кафедра патофизиологии.

Пропедевтика детских болезней – ул. Новоселов, д.26/17, ГБУ РО ГКБ №11, кафедра факультетской и поликлинической педиатрии –2 гр. медико-профилактический к-с, ул. Высоковольтная, д. 7, корп. 1, 3 этаж, уч.ауд.№ 319 – 1,3,4,5,6,7,8 гр.

Внутренние болезни – ул. Новоселов, д.26/17, ГБУ РО ГКБ №11, кафедра внутренних болезней

Хирургические болезни – ГБУ РО ОКБ, ул. Интернациональная, д.3а, кафедра факультетской хирургии с курсом детских болезней

Начальник учебного управления

Л.В. Травина

Согласовано:

Декан педиатрического факультета, доктор медицинских наук, доцент

Н.А. Белых